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ÖZET  

İklim değişikliğinin, sıcaklık dalgalarının artan sıklığı ve yoğunluğu, artan sel 

ve kuraklık, vektör kaynaklı hastalıkların dağılımındaki değişikliklere neden olan 

etkileri vardır. İklim değişikliğinin bu temel etkilerinin cinsiyete göre farklılık 

göstermesine bağlı olarak insan sağlığı etkilenmektedir. Bu derlemede iklim 

değişikliğinde beklenen ısı artışlarının, biyolojik çeşitlilik bileşenleri içinde yer 

alan "cinsiyet oranı" açısından, insanda ne gibi sonuçlar yaratabileceği ele 

alınmıştır. 

AnahtarKelimeler: Cinsiyet, halk sağlığı, iklim değişikliği. 

 

ABSTRACT 

Climate change has implications for increasing frequency and intensity of 

heatwaves, increased flooding and drought , and changes in the distribution of 

vector-borne diseases. Human health is affected due to the fact that these 

fundamental effects of climate change vary by gender. This review discusses 

what results expected heat increases in climate change can produce in humans 

in terms of the "sex ratio" involved in biodiversity components 
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Giriş 

İklim değişikliğinin, fosil yakıtların yanmasından kaynaklanan 

atmosferde sera gazlarının birikmesi sonucu meydana geldiği yaygın 

olarak kabul edilmektedir (Haines, Kovats, Campbell-Lendrum ve 

Corvalan, 2006). Son 50 yılda, dünyanın iklimi küresel ısınmadan 

etkilenmiş, yüzey, hava ve okyanus sıcaklığının artması, buzulların 

erimesi ve deniz seviyelerinin yükselmesi ile sonuçlanmıştır (Pachauri 

ve  Meyer, 2014; Hansen ve ark., 2006). 

 İklim değişikliğinin, sıcaklık dalgalarının artan sıklığı ve 

yoğunluğu, artan sel ve kuraklık, vektör kaynaklı 

hastalıkların dağılımındaki değişikliklere bağlı olarak insan sağlığını 

etkileyebildiği gösterilmiştir (Haines ve ark., 2006). Bu etkiler iklim 

değişikliğinin temel etkilerinden bazıları olarak kabul edildiklerinden 

bu faktörlerin sağlık açısından sonuçlarını anlamak ve ölçmek son 

derece önemlidir. Ayrıca çevresel sıcaklığın insanlarda cinsiyete göre 

farklı etkileri olduğunu gösteren çalışmalar vardır. Bu derlemede; iklim 

değişikliğinde beklenen ısı artışlarının, biyolojik çeşitlilik bileşenleri 

içinde yer alan "cinsiyet oranı" açısından, insanda ne sonuçlar 

yaratabileceği ele alınmıştır. 

 

İklim Değişikliğinin Biyoçeşitlilik Üzerine Etkileri 

Omurgalılar, sürüngenler ve balıkların bazı cinslerinde cinsiyetin 

çevresel olarak belirlenebildiği gösterilmiştir (Sarre, Georges ve  

Quinn, 2004; Bull, 1983, 1985). Birçok sürüngen için, embriyonik 

hayatta kalma, 17 ila 40° C sıcaklıklar arasındaki bir dağılımı izler  

(Birchard, 2004). Sıcaklıktaki yerel iklim değişikliği ve yavru cinsiyet 

oranı arasındaki nedensel ilişkiyi araştırmak için yapılan bir çalışmada, 

4°C'lik bir sıcaklık artışının tatlı su kaplumbağa popülasyonunda 

( Chrysemys picta ) erkekleri ortadan kaldırabileceği gösterilmiştir  

(Janzen, 1994). Erkek kısıtlılığının ve sıcaklığa bağlı embriyonik 

sağkalımın, kadın taraflı popülasyonlarda da popülasyon büyümesi 

kapasitesini sınırlayacağı tahmin edilmektedir (Boyle,  Hone, Schwanz 

ve Georges, 2014). İklim değişikliğinin sıcaklığa bağlı cinsiyet 

tespitine sahip türlerde görülen cinsiyet üzerindeki etkisi küresel 

sıcaklık değişiminin biyolojik etkisinin ideal göstergeleri olabilir 

(Janzen, 1994). 

 

İklim Değişikliği, Sağlık ve Cinsiyet İlişkisi 

İklim değişikliğinin, sıcaklık dalgalarının artan sıklığı ve 

yoğunluğu, artan sel ve kuraklık, vektör kaynaklı 

hastalıkların dağılımındaki değişikliklere bağlı olarak insan sağlığını 

etkileyebildiği gösterilmiştir. İklim değişikliğinin sağlık üzerindeki 

etkilerinin ağırlıklı olarak olumsuz olması ve en çok uyum sağlama 

kapasitesinin zayıf olduğu düşük gelirli ülkeler üzerinde, aynı zamanda 

gelişmiş ülkelerdeki savunmasız gruplar üzerinde etkili olması 

muhtemeldir (Haines ve ark., 2006). 

 İklim değişikliği yerel coğrafi ve sosyoekonomik faktörlere 

bağlı olarak kadın ve erkekleri farklı şekilde etkileyebilir. Özellikle 

düşük ve orta gelirli ülkelerde mevcut cinsiyete dayalı sağlık 

eşitsizliklerini artırabilir (Sorensen, Murray, Lemery ve Balbus, 2018). 

İklimle ilgili felaketler sırasında kadınların orantısız ölüm oranına 

maruz kaldıkları ve hayatta kalanların da yaşam sürelerinin azaldığı 

gösterilmiştir. Ayrıca doğal afetlerin beklenen yaşam süresini 

kadınlarda erkeklere göre daha fazla azalttığı gösterilmiş ve  bu durum  

cinsiyete özgü kırılganlığa atfedilmiştir (World Health Organization, 

2014;  Neumayer ve Plümper, 2007). 

 Yaklaşık yüzyıldır bugün doğacak bir çocuğun cinsiyetinin, 

yumurtaya ilk ulaşan sperm hücresinin taşıdığı Y ve X kromozomlarına 

bağlı olduğu bilinmektedir (Mittwoch, 2005). Birçok 

hayvandaki cinsiyet belirleme, özellikle sıcaklık yoluyla çevresel bir 

bileşene sahiptir. Omurgalılarda kromozomal cinsiyet tayini ile doğum 

cinsiyet oranının sıcaklık gibi çevresel değişkenliğe cevap verdiği 

gösterilmiştir (Clare ve ark., 2015; Neuwald  ve Valenzuela, 2011). 

İnsanlarda da cinsiyetin çevre koşullarına göre değişiklik 

gösterebileceğine dair çalışmalar vardır (McLachlan ve Storey, 2003; 

Lerchl, 1999; Obel ve ark., 2007). 

  İnsanlarda erkek cinsiyetin sıcak iklimlerde daha yaygın 

görüldüğü gösteren çalışmalar vardır  (Grech , Savonna-Ventura ve 

Vassallo-Agius, 2002; Helle  ,Helama ve Lertola, 2009).   Yapılan bir 

çalışmada ortalama sıcaklıktaki bir santigrat derece artışının net etkisi, 

yılda yaklaşık % 1 daha fazla erkek doğumuna karşılık geldiği ve sıcak 

yılların, erkek taraflı bir cinsiyet oranı ile korele olduğu gösterilmiştir. 

Bu durumun erkek sperminin yüksek sıcaklıklarda diferansiyel 

canlılığının bir sonucu olabileceği söylenmiş ancak kesinlik 

belirtilmemiştir (McLachlan ve Storey, 2003). Almanya'da 1946-1995 

yılları arasında, gebe kalmadan önceki iki sıcak ayın erkek doğumlarını 

artırdığı saptanmış ve cinsiyetin hamile kalmadan önce çevresel 

sıcaklıklar tarafından kısmen belirlendiği sonucuna varılmıştır (Lerchl, 

1999). Finlandiya’da yapılan başka bir çalışma doğumda yıllık cinsiyet 

oranının, ortam sıcaklığı anormalliklerinde artış olduğunda erkek 

cinsiyet eğiliminde olduğunu göstermiştir (Helle ve ark., 2009). 

 Cinsiyet oranı değişikliği nedenleriyle ilgili çeşitli çalışmalar 

yapılmıştır. Trivers ve Willard hipotezlerinde (1973), anne adayının 

kötü yaşam, beslenme, sağlık koşulları gibi baskılar altında kaldığında, 

kız çocuk sahibi olmaya daha yatkın ve böylece neslin devamını daha 

az risk alarak sürdürme eğiliminde olduğunu; koşullar iyi olduğunda 

ise bu durumun tam tersinin geçerli olduğunu öne sürmüşlerdir (James 

WH, 1973). Bir diğer çalışmada X ve Y kromozomu taşıyan spermler 

arasındaki canlılık farklılıklarının olduğu ve yüksek sıcaklıklara maruz 

kaldığında daha fazla sayıda X-kromozom taşıyan spermatozoa 

görüldüğü gözlenmiştir. Bu duruma neden olarak, Y-kromozomu 

taşıyan spermlerin kırılgan yapıları nedeniyle sıcaklıktaki bu artışa 

dayanamamaları gösterilmiştir (Oyeyipo,  Linde,  Plessis, 2017). 

Japonya’da iklim değişikliğinin kadın cinsiyet oranını arttığı 

saptanmıştır. Bu durumun nedeni olarak gebelikte erken dönemlerde 

artan erkek fetüs kaybı olduğu gösterilmiştir (Fukuda ve ark, 2014). 

Epidemiyolojik araştırmalar, erkek fetusları kadın fetuslardan daha 

fazla etkileyen erken doğumun, uterustaki ikinci ve/veya üçüncü 

trimesterinin yaklaşık olarak soğuk kış ayları ile çakıştığı kohortlar 

arasında yükselmiş olduğunu bildirmiştir (Catalano, Bruckner, Smith, 

2008). 1995-2001 yılları arasında bir hastanede meydana gelmiş 14.310 

doğum retrospektif olarak incelenmiş ve elde edilen cinsiyet oranının o 

popülasyonun cinsiyet oranı ile uyumlu olduğu; doğum zamanı esas 

alındığında cinsiyet oranının mevsimsel bir varyasyon göstermediği; 

ancak konsepsiyon zamanı esas alındığında cinsiyet oranının ekimde 

pik yapan bir mevsimsel bir ritm gösterdiği bildirilmiştir 

(Cagnacci, Renzi, Arangino, Alessandrini ve Volpe, 2003). Yine başka 

bir çalışmada, yaz veya kış aylarında hamile olan annelerin, ilkbaharda 
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hamile olanlara kıyasla kız çocuk doğurma olasılığının daha yüksek 

olduğunu ve gebe kalınan mevsimin  doğum cinsiyetinde önemli bir rol 

oynayabileceğini söylenmiştir (Tan Xu ve ark., 2014). 

 

Toplumda Cinsiyet Oranı Eşitsizliklerinin Sonuçları 

Toplumda kadın/erkek cinsiyet oranındaki dengenin 

bozulmasının toplum sağlığı ile ilgili çeşitli sonuçları vardır. Örneğin 

Çin gibi geleneksel bir toplumda, evlilik ve çocuk doğurma 

beklentilerini karşılayamama durumunun, düşük özgüvene ve intihar 

eğilimleri de dahil olmak üzere psikolojik zorluklara karşı duyarlılığın 

artmasına neden olabileceği söylenmiştir (Conner, Philips ve Meldrum, 

2007). Çin’in bazı bölgelerindeki erkek cinsiyet oranlarının çok yüksek 

olmasının, özellikle bekar erkekler olmak üzere erkekler ve 

kadınlardaki depresyon ve intihar eğilimine katkıda bulunduğu 

gösterilmiştir (Zhou, Li, Yan ve  Hesketh, 2013). Ayrıca psikolojik 

kırılganlık ve cinsel hayal kırıklığının bir araya gelmesinin bu 

erkeklerde saldırganlığa ve şiddete yol açabileceği öne sürülmüştür 

(Pedersen, 1991). Başka bir çalışmada ise evlenmemiş erkeklerin 

özellikle şiddete ve saldırganlığa eğilimli olduğuna dair kanıt 

bulunamamış ancak bu kişilerin kendilerini umutsuz, mutsuz, kızgın, 

derin bir başarısızlık içinde hissettikleri tanımlanmıştır. Bu kişilerin 

psikolojik kırılganlık gösterdiği gösterilmiştir (Zhou, Wang, Li ve 

Hesketh, 2011). Bu da toplum sağlığı açısından cinsiyet dengesinin 

önemini göstermektedir. 

 

Sonuç 

İklim değişikliğinin en korkulan yanı; toplumda derin 

eşitsizliklere yol açmasıdır. Bunlar artık bilinen gerçeklerdir. Ekolojik 

çalışmalarda elde edilen bulgular ve sağlık alanında toplanmaya 

başlanan kanıtlar ile iklimin sağlık üzerine etkileri de görünür olmaya 

başlamıştır (Evci Kiraz, 2019). 

 İklim değişikliğinin cinsiyete göre farklılık gösteren, 

eşitsizliklere yol açan ve cinsiyet oranlarında dengesizliklere neden 

olan etkileri olduğu bu derleme ile ortaya konulmaya çalışılmıştır. Çok 

mu önemlidir, ne yapılmalıdır gibi sorular bundan sonra yapılacak 

detaylı çalışmalarla cevaplanabilir. Önemli olan, toplumların gelecek 

kaygılarını azaltmak, hakkaniyete dayalı yaşam tarzını destekleyen 

hayat döngüsünün devam etmesidir. Bu amaçla; yerel politika 

dokümanlarında, iklim değişikliğine, cinsiyet açısından yaklaşım 

getirilmesi önerilmektedir. 
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